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MONARCHIA AUSTRIACKA.
Sprawy* krajowe.

L n ó w , 15. sierpnia. W  oftec słusznego powszechnego 
uznania , jakiego ze strony ludności lwowskiej doznaje dobroczynne 
działanie zakładów ku ratowaniu chorych , zapadłych w czasie gra
sującej epidemii, poczytuje sobie c. k. komisya sanitarna za obowią
zek podać do powszechnej wiadomości nazwiska tych przyjaciół 
ludzkości, którym pomienione zakłady zawdzięczają swe istnienie, 
których gorliwość i poświecenie te zakłady utrzymuje i wspiera, da
jąc każdej chv, ;li pomoc chorym , a ludności dodając otuchy i za 
chęty.

Takie zakłady urządzone przy ulicy Żydowskiej, Syvtuskkj 
Rr.eźtuckiej , Siej Anny, kolo cmentarza, pod S łońcem , przy ulicy 
Krakowskiej i Żółkiewskiej w nomach pod nr 212 w mieście 3 % ,
1 5 2 % ,  3 5 5 % ,  3 7 0 % ,  4 2 2 % ,  4 * 5 % ,  3 % ,  4 3 % ,  1 0 5 %  , 149%  , 
1 7 4 %  i  3 0 6 % .

Zarząd nad niemi mają panowie Jakób Schnciu, właściciel d o 
mu i komisarz gruntowy, Józef Dlamand spekulant, Juda Stand spe
kulant, Nacliinan Feder kupiec, Abraham FI i eg kupiec, Mojżesz Ka- 
ziel Silbermann domowy nauczycie’ u Ozynsza Mayera Goldbauin, 
Jakób Herscli Birnbaum kupiec, Samućl Dawid Schaff właściciel do
mu, Markus Brilliant kupiec, Psechjc Grunes nauczyciel przy izrae* 
lickiej szkole normalnej, Aron Rubin kupiec, Mojżesz Riftsches szyn- 
karz, Beri Dnnner faktor, Izrael Rohatyn kantor synagogi, Jakób 
Herscli Franciak faktor, Izrael Mcnscli fa k ie r ,  Markus Meth i Lcib 
Meth spędytorowie, Mojżesz Fcuerstein speditor towarów., Samuel 
lzak Heu faktor, Sussmann Pfau kapitalista, Ozyasz Aberbacb ku
piec, Barucli Willer k upiec, lzak Aschkenasy spekulant, Dawid L ich- 
tenbaiin handlujący drzewem , Nathan ■ Miemeles właściciel domu i 
liwerant, Eisig Rosenberg spekulant, Herscli L a sd  Sperling speku
lant, Izrael Liebhaber właściciel domu i komisarz gruntowy, lzak 
Lauer właściciel domu, Dawid Stark mydlarz, Baruch Menkcs spe
kulant, Eliasz Biegeleiśen młodzian jeszcze w domu rodziców , lzak 
Blumeugarten spekulant, Salomon Rappaport handlujący żelazem, Na- 
ftalie Silbermark i Saul Silbermark właściciele dom ów , Josel Her- 
zer handlujący mąką, Juda Herscli Ałles, Markus Ehrenprcis trakty- 
eruik, Jakub Dawid Pencias właściciel domu i tapicer, Ozyasz Oser 
Majkcs tapicer, Aron Chaim Elmer tandyciarz, Aron Lei&er Ilulles 
tandeciarz, Lcib Blauer kapitalista , Mojżesz Weinreb kapitalista, 
Abraham Bolland kapitalista, Leiser Birnbaum kapitalista, Abraham 
Springer kapitalista, Jonas Gutniann właściciel domu i komisarz 
gruntowy, Mescbilem Ilolzer handlujący drzew em , lzak Sehor ku
piec, Leib Familie spekulant, Mojżesz Zwichling faktor, Chaim Brie- 
f61, właściciel domu i liwerant d rzew a , Jakób Schneider ogrodnik 
ni‘ ejsk, Ferdynand Lintuer mydlarz i komisarz gruntowy, Józef 
Muller piekarz i Mojżesz Berger młodzian jeszcze w domu rodziców.

Znajdujące się. w pomienionych domach izby ratunku zaopa
trzone sa w potrzebne medykamenta, ogrzewające butelk i, łóżka i 
posługaczów i zostają pod nadzorem i kierunkiem lekarzy. Gotowe 
s ą  każdej godziny dniem i nocą do przyjęcia osób tkniętych nagle 
słabością, które pó użyciu pierwszej iiajnaglejszej pomocy oddają 
albo do szpitalów albo domowemu pielęgnowaniu,- nakoniec przy 
niedostateczncni pielęgnowaniu domowein dnją pomoc i wsparcie —  
Przytem wspomnieć także wypada, ze prócz bezpośredniego opatry
wania chorych, okazują także swą czynność, udzielając ubogim cie
płych napojów, chteba i mięsa.

Koinisya sanitarna może tylko wyrazić życzenie, ażeby ten do
broczynny zakład przez czas epidemii trwpć niepr/.cstawał i naśla
dow ców  znalazł.

C. k. sanitarna komisya we Lwowie.

L w ó w ,  I. sierpnia. Z  dmein ostatniego lipcs r. b. to jest 
po dwanasto-inicsięcznein urzędowaniu 24 indemnizacyjiiych komisyi

okazuje się we Lw-owskim okręgu administracyjnym następujący 
rezultat:

Kapitał iiidcmiii/.acyjny przysądzony w pierwszej insfancyi po 
rewizyi odbytej przez komisję minjsleryalną i buchhalleryę fundu
szową wynosi 30,496.150 złr. 20 kr, z czego 19,813.987 złr. 23 k. 
ni. k., weszło w zupełną moc obowiązującą i zostało do ksiąg wcir- 
gnięte. Przyzwolone zaliczki kapitału i rent wynoszą 12.318,240 złr. 
Ogólna przeto suma przysądzonych kapitałów indcmnizacyjnj cli i za
liczek wynosi 42,8141390 złr. 20 kr.

-Rezultat powryższy odnosi się do 3 .386 operatów mcldunko- 
ivych o 1690 ciałach tabularnych w 2689 gminach z 214.590 pozy- 
cyami dziesięcin, 1404 taudemialncmi i 89 do spłacenia zameldown- 
nenii, tudzież do .Areale uwolnionego od wszelkich ciężarów o 208 
milach kwadratowych, 4428 morgach i 1373 sążniach kuadratowych.

Do kasy funduszu indeiniiizacyjnego nadeszło w ogolę 2.143 
asy gnący, i dla 2913 uprawniony cli w sumie o g ó ln e j 9,SOS.635 z ł r .—  
Na to wy dano 16 183 sztuk obligacyi w kwocie 9,756.800 złr. , a 
stronom rozmaitym wydano 9 ,127.000 złr.

Rezultat za miesiąc lipiec okazuj, sic w szczególności nastę
pujący : nowo likwidowany t rektyfikowany kapitał indemniżacyjny 
u sumie 3,125.318 złr. 15 k r . ' wciągnięto nąuoiyo do ksiąg fundu
szu imlemnizncyjnego 283 przysądzeń w kwocie. 2.563.463 zlr. Z a 
liczek -z kapitału przyzwolono w pomiciJonytn miesiącu 13.150 złr., 
zaliczek zaś rent 12.695 złr. Obligacyi wydano 822 sztuk w k w o
cie 432.050 złr.

Gazeta U iedens-ka z dnia 31. lipca donosi:
Jego ces. król. Apost. Mość raczył Najwyzs/.cni pismem wla- 

snorec/.nem z dnia 30. lipea r. b. n aj łaska wiej mianować Swego 
brata Jego Cesarzewiczowską Mość Arcyksięcia K a r o l a  f f . i a d w i k a  
Namiestnikiem w  Tyrolu , a dotychczasow-ego Namiestnika w 
tym kraju koronnym Kajetana hrabię W ssinaen  przenieść na p o 
sadę Namiestnika w Wenecyi.

(P ozw o len ie  w y w ozu  zboża  z Polski do k ra ju .)

% V i e d c i i ,  29. lipca. Podług doniesień urzędowych nadeszło 
19go b. m. z Petersburga do Warszawy pozwolenie wywozu wszel
kich gatunków zboża bez wyjątku, ale tylko do Krakowa przez ko
mory w Michałowicach i w Granicy. Podług telegraficznego donic- 
sienią. z Krakowa z 27. b. m. wieczór uwiadomione zostały wspo- 
mnionc komory 20. b. in. o pozwoleniu w yw ozu , a ' 25. i 26. b. m. 
przejechałp już kilka w ozów  z pszenicą i prosem przez Michałowi
ce do Krakowa. Tymczasowo więc dozwolony jest w yw óz zboża 
z Polski tylko do Krakowa, ale jest nadzieja, że wkrótce d ozw o lo 
ny będzie także do GaJicyi , gdyż książę Paszkiewicz ze względu 
na pomyślne widoki zbiorów w Polsce oświadczył się za tein w ra
porcie przesłanym do Petersburga.

(Środki ostrożn ości na pog łosk ę  o z.ara/.ic m orow e j.)

Na wiadomość o wybuchu zarazy orycnlalncj w pobliżu Valo- 
ny w- tureckiej Albanii, użyła t. k. centralna władza morska wszel
kich potrzebnych środków w okolicach nadbrzeżnych Da I macy i , by 
stan zdrowia, monarchii austryackiej zabezpieczyć od wszelk ich , 
choćby tylko podejrzany cli pro wenicncyi morskich. Oprócz tego w y 
słała władza doświadczonego lekarza szpitalnego, Dr. Magnnza z T ry - 
cslu do Albanii, by zbadał bliżej właściwość tej słabości i zdał spra
wę o tein. —  Paropływ „R os foro “  został zaraz za przybyciem 
wzięty pod przepisaną konltimacyę.

d n ie r y k a .
(N ow e państwa w  zw iązku  z unią A m erykańską .)

Siany zjednoczone rozszerzyły od ostatnich pięciu lat niezmier
nie terytoryum swoje i poslępują spiesznie w organizowaniu państw 
nowych. Przytaczamy tu tylko państwo Kalifornię, tudzież ziemslwa 
Oregon, Washington, Utay, Arrisonia, Nebraska , Kansas , Minesota. 
Teraz zaś postanowiło ciało prawodawcze Michigan zorganizować 
nowe państwo czyli terytoryum. Państwo Michigan składa się jak 
wiadomo z dwóch oddzielnych od siebie jeziorami części całkiem 
rozmaitej gleby. Część południowa, czyli część stanowiaca właści
we ziemstwo Michigan przydatna jest do zasiewu, na pastwisko, dla 
handlu i rzemiosł, północna zaś, granicząca z państwem Wisconsin 
od strony północno-wschodniej i mająca położenie półwyspu,, a w 
stronie południowej ciągnąca się od jeziora Superior zawiera najob-
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filsze skarby mineralne paóstw zjednoczonych. Mieszkańcy tej czę
ści nie będąc w głównej krainie w żadnej ze sobą styczności przy
rodzonej, mając całkiem rozmaiły interes i oddaleni zbyt daleko od 
miasta stołecznego, oświadczyli już dawniej tyczenie eddzielenia się 
od państwa Micbignńskiego, lecz nie przyszło do tego, chociaż, ościen
ne państwo Wisconsin ju t  przed dwoma laty wydało ustawę, według 
której cłicc północną część swego terytnryum odstąpić państwu ma
jącemu otrzymać przyszłą organizację. Teraz zrś i państwo Michi
gan oświadczyło się za odrębnością części północnej i nie ma ju t  
żadnej przeszkody, by kongres uchwalił niezawisłość nowego kraju, 
który ma nosić nazwę Superior i wcielił go do unii jako terytoryum 
lub państwo. (Z e i ł .)

H isz p a n ia .
(P rzy jęc ie  lis tó w  U arlistow sldch . — M inister w y jeżd ża  z powitaniem  Cesarza. —  S u b -

skrypeye na p o ż y cz k ę .)

W edłu g  ostatnich doniesień z Hiszpanii w dzienniku Jndep. 
belgc dostały się w ręce władzy proklamacye i listy bandy karli- 
stowskiej pod dowództwem Kabccyli Estastus, którą w ostatnich 
dniach rozprószono. Spodziewają się, Ze z tych papierów rząd się 
dowie o nazwiskach tych osób, które wspierają czynnie zamachy 
stronnicze Karlistów.

Depesza telegraficzna z Madrytu donosi, że minister spraw za
granicznych dnia 28. lipca wyjechał ze Stolicy do Biaritz na powi
tanie Cesarza Francuzów.

Subskrypcye na nową pożyczkę 230 milionów realów idą po
myślnie: jest więc nadzieja, t e  pożyczka przymusowa niebędzie po
trzebna.

A n g lia .
(O d czy tan ie  p ow tórn e bilu  p o ż y cz k i. —  Upominki k ró low e j inwalidom  z Krym u. — 
R ozru ch y  w  lly d c -P a rk u  usiały." — P raw o łupu zd oby czy  oficerom  m arynarki p rzyz 

nane. —  H elgoland portem  warownym.)
T  Londynu telegrafują pod dniem 26. lipca w ieczór :
„Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej odczylano po raz 

drugi śród oklasków i bez najmniejszej opozycyi projekt do ustawy 
względem pożyczki tureckiej.K

Królowa okazała znowu tem życz liw ość swoją powracającym 
z K rzy m u  inwalidom, że 30 z nich, pielęgnowonym w szpitalu wojsko
wym w Portsmouth , przesłała w podarunku jedwabne chustki do 
nosa, chustki na szyję i temblaki, nad któremi pracowała sćma ra
zem z księżniczkami i damami dworu. Rozdzielenie tych małych 
darów odbyło się wczoraj.

Morning Adnertiser pisze: Na dniu 22. b. m. uslanowił k o -  
misaryat policyi, by znpobiedz nowym rozruchom, oddział konnych 
policmcnów w lłyde-Parku. Silne rezerwy konstablów pnobsadzały 
wszystkie punkta parku. Około godziny 4  zebrało się 6 do 700 
osób dorosłych i dzieci na północnym brzegu Serpentyny. Zgrom a
dzenie to jednak niezdawało się mieć ochoty do wszczynania zgieł
ku, i rozesz ło  się powoli po parku. Pojazdy przejeżdżały jak z w y 
kle, i niebyło już słychać ani w yk rzyk ów : „D o  k ośc io ła !11 ani owej 
dzikiej wrzawy, która płoszyła kolii. Dzień przeszedł bez najmniej
szego nieporządku. Mimo to pozostawała policyn aż do potnej nocy 
na placu. Tym sposobem skończyły się już rozruchy w Hydc-Parku.

Wydana na dniu 21. b. m. proklamacya królewska rozporzą
dza, że na przysłość oficerowie takich okrętów wojennych, którym 
powiedzie się zabrać statek nieprzyjacielski, będą mieć udział w u- 
zyskanym łupie, bez wzglądu na to, czy w czasie z.abrania statku 
znajdowali się na pokładzie swego okrętu, czy  tez w innem miejscu 
pełnili służbę.

W iadomści z Helgolandu (na Hamburg) donoszą% że Anglia 
zamyśla urządzić tam warowny port wojenny i cytadelę. Plany i 
kosztorysy są juz gotow e i oczekują jeszce  tylko potwierdzenia z 
Londynu.

F r a n c y  a.
(O b o ję tn ość  w y b orów  w  gm inach .)

W idoczne uchylanie się ludności od wyborów' gminnych rzuca 
ciekawe światło na polityczną obojętność w niektórych prowincyacb; 
Journal den fjcbats  powiada o te m : „ W  tej chwili odbywają się 
w departamentach wybory gminne. W  bardzo wielu gminach było 
pierwsze głosowanie nieważne dla braku w yborców , chociaż czwarta 
część w yborców  dostateczną jest do ważności wyboru. W Lille na 
39 kandydatów potwierdzono wybór 9 tylko. W  Nantes brało u- 
dział w powtórnych wyborach z 18.566 w yborców tylko 3784 ; ró 
wnież w Poitiers musiano przedsiębrać powtórne wybory. W  Caen, 
Kalecie, Bnulogne, Besanęon, Dijonie, Arras i Angouleme wydarzyło 
się tak samo. W  St. Quenlin na koniec pokazało się przy drugiein 
glosowaniu Z 5692 wpisanych wyborców tylko 665 ,“
(Z a ciężn i do leg ii angielskiej p rzyb yw a ją . — O znaczen ie cen y  na przedm iotach  w ysta 

w y p otrzebn e. — C ło  m elasy zn iesione. — N ow e om nibusy .)

Na dn iu  23. lipca p r z y b y ło  do Paryża koleją Strasbruską do 
200 ludzi, przeznaczonych do angielskiej legii cudzoziemskiej, by się 
udać w' dalszą podróż do Anglii.

W  pałacu wystawy przemysłowej przybiła jest od kilku dni 
odezwa z podpisem jeneralnego sekretarza wystawy tej (reści, ażeby 
właściciele wystawionych przedmiotów oznaczali w znanych liczbach 
i w sposób w oczy  w padający cenę swych przedmiotów, gdyż na tein 
zależy równic publiczności jak i członkom sądu przysięgłych, któ
rzy  na podstawie cen wyznaczać będą nagrody.

Na inocy ces. dekretu zniesiono zupełnie cło  przyw ozow e od 
melasy przeznaczonej do destylacyi i sprowadzanej na okrętach fran-

cuzkich, c ło  zaś od melasy sprowadzanej na okrętach zagranicznych 
znacznie jest zredukowane.

W  Paryżu urządzono teraz wyłącznie do usługi gości zw ie 
dzających wystawę nowy rodzaj omnibusów, z których każdy mieści 
w sobie 24 do 30 osób. Jazda z pałacu wystawy do placu św. 
Magdaleny kosztuje tylko 3 sous.

iz w a jc a r y a .
(K ró l Portugalii w G en ew ie . —  W y ch o d źcy  do A ig iery i.)

•Jornał de Genevc donosi, że dnia 23. lipca wieczór przybył 
Krół Portugalii z dostojnym swym bratem do Genewy.

Towarzystw o kolei szwajcarskich w Algieryi stara się teraz 
szczególnie w Sabaudyi o w ychodźców na swoje osady w Selifi, i jak 
słychać zgłosiła się już znaczna liczba Sabandczyków na wezwanie 
pomienionego towarzystwa.

(W y ro k  kom isy! ro zp o rn a w cze j w spraw ie w erbu n k ów . —  R ozp orzą d zen ie  c o  do 
p aszp ortów  w  kra je a u str ia ck ie .)

Komisya rady narodowej w Bernie mianowana na sprawdzenie 
raportu czynności rady związkowej rozpoznawała już sprawozdanie o 
werbunkach i podała dnia 20. lipca następującą propozycyę : „ W z y 
wa się radę związkową, by przestrzegała istnących przepisów związ
kowych względem zakazu werbowania mieszkaiców Szwajcaryi do 
obcej służby wojskowej, i nad tein czuw ała , aby i władze kanio- 
nalne przepisów tych przestrzegały, i by za przestępstw a w tej mie
rze wymierzano karę przepisaną ustawami zwiąkoweini.“

Gazeta wiedeńska donosi, że ambasada austryacka podała notę 
z dnia 11. lipca do wiadomości rady federacyjnej, że paszporta cu
dzoziemców wysławione na czas nieograniczony w państwie ausiry- 
ackiem mają ważność najdłużej na trzy lata od czasu wydania pasz
portu. Cudzoziemcy przeto, mianowicie czeladnicy rzemiosł opa
trzeni wprawdzie w paszporta do Ausłryi, ale z terminem któremu 
już trzy lata upłynęło, niibędą puszczani przez granicę austryacka 
i to pomimo wizy ambasadora na paszporcie.

W ło c h y .
(F ra n cu sk i 14 pułk piechoty w y ch od z i z  R zy m u ; S zw ajcarsk i go  zastępuj® . —  F a łszy 

w a  p ogłosk a  o zsuwach u na jen era ła  Jezu itów .)

Stojący załogą w Rzymie 14 pułk piechoty francuzkioj o lrzy -  
mał, jak donoszą dziennikowi Gazz. di Veneziaf rozkaz do pocho
du; odchodzi do Lugdunu. by zastąpić oddział wysłany ztamtąd do 
Krymu. Dla zapełnienia ubytku w załodze rzymskiej, powołał rząd 
papiezki jeden z swych pułków szwajcarskich do Rzymu.

Ten sam dzienuik oświadcza, że pogłoska o zamachu na życie 
przewielebnego jenerała Jezuitów- Ics. Bekxa zapelute jest fałszywa.

Ałemce.
(Sejm  z w ią zk o w y  załatw ił p ro jek t austryacki w  spraw ie oryentu lnej.)

Z  l E e r l i n a  piszą pod dniem 27. lipca: Podług nadesłanych 
tu wiarogodnych d on ies ień  z Frankfurtu załatwiono na posiedzeniu 
sejmu związkowego z 26. b. m. projekt austryacki w sprawie o ry -  
entalnej. Dowiadujemy się z przyjemnością, że uchwała wypadła w 
duchu wniosków przedłożonych 19. b. m. i stosownie do życzeń 
wszystkich członków związku niemieckiego. Sejm związkowy po
dziękował e. k. rządowi tak za udzielone mu uwiadomienie, jako 
też za starania Austryi około przywrócenia pokoju europejskiego, 
potwierdził zdanie Austryi, że Niemce śród obecnych stosunków nie- 
mąją powodu przyjmować na siebie nowych zobowiązań lub rozsze
rzać istniejących już, a w końcu uchwalił zatrzymanie kontyngensu 
związkowego na stopie w'ujennej.

(U w olnienie za w erbow an ie  rusznikarzy do R osy i.)

Do Norymbergi nadeszła dnia 22. lipca depesza telegraficzna 
z Mni cli owa z doniesieniem, że wypuszczone już na wolność owego 
oficera rosyjskiego, który (jakeśmy donieśli w nr. 173 naszej Ga
zety) aresztowany został dnia 18. lipca w Norymberdze za werbo- 
wanie rusznikarzy do służby rosyjskiej.

(Pan U sedom  w r a c a .)

Nadzwyczajny poseł pruski p. Usedom skończywszą swą misyę 
w Londynie, był już 27. lipca w Kalecie z powrotem do Berlina.

JOania.
(IRiskio zam knęicie rady państw a.)

Ti K o p c n l i n g i  piszą 23. lipca: Rada państwa ukończy jak 
słychać na dniu 25 b. m, swoje posiedzenia, i dopiero po uskutc- 
cenionein skompletowaniu swych członków zbierze się napowrót 
w  jesieni.

R o s y a .
(K om itet organ izacy jny dla Iz ra e litów .)

T i Petersburga donoszą pod dniem 19. lipca: „Jak wia
domo, ustanowił rząd dla poparcia koionizacyi żydów  trudniących się 
rolnictwem komitet pod nazwą „Komisyi organizacyjnej dla Izraeli
tów.^ Komisja ta zaproponowała już kilku środków, jak u. p. od 
dzielenie przywilejów chrześciańskich i żydowskich gmin w celu d o 
broczynnym, ograniczenie kandydatury na posadę rabinów i żyd ow 
skich nauczycieli szkolnych, i t. p. Najnowszy zaś wniosek tyczy się 
osiadania żydów i nabywania własności gruntowej w gubernii po ł-  
tawskiej • czernihowskiej, W  guberniach tych odmówiono tego 
prawa żydom. Niewoluo im ani osiadać tam na roli, ani nabywać 
własności gruntowej, prócz  tego kawałka ziemi, który nabyli aktem
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8,idow_\ m „Na przyszłość —  powiedziano w ukazie z 15. maja r. 
b. —  mewolno żydom nabywać żadnego gruntu w wspomnionycb 
guberniach, ani na własne osady ani też dla swoich współwiercdw,“

(N abycie n ow ej krainy Am ur, i przyjay.ne stosunki z  Chinami.)

'Mj F e t e r s b u r j g a  piszą do dziennika Z/eit pod dniem SI go 
lipca. Rosya zebrała rzeczywiście bez wojny krainy nad rzekąAmu- 
rem i w Irkucku, gdzie potad płacono pud zboża po 10 do 15 ru
bli, lecz odtąd za pomocą spławu na rzece kosztować już będzie 
tylko 15 kopijek. Kuryer wyprawiony z Irkucka do najbliższej sta- 
cyi mongolskiej przywiózł państwu niebieskiemu wiadomość o wstą
pieniu na tron Cesarza Alexandra, a która tamtejszy rządca pogra
niczny Van miał podać do Pekinu. Za tern poszło, ze teraźniejszy 
Chuan-Di (minister państwa chińskiego) dozwolił Rosyanom wolnej 
żeglugi na rzece Amur; opróez tego odstąpiono Rosyanom cały smug 
kraju u ujść rzeki Amur, a to dobrowolnie, zwłaszcza że Chińczycy 
sami to uznali, że wspomniona rzeka oblewa granice ich bez żadnej 
korzyści i użytku. „ Z  wielką radością,u pisze korespondent miedzy 
iunemi, „pow zięli Chińczycy wiadomość o chybionym napadzie rudo
włosych barbarzyńców na Kamczatkę. Cieszy ich to, że Rosyanie 
bliżej sic ku nim posunęli, i są wcale tej otuchy, że znajdą w nich 
sprzymierzeńców stałych i obrońców, gdyż od 200  lat żyli z nimi 
w  zgodzie. Okręg kamczacki zmieniony ma być na obwód pod na
zwą Ainur, a 300 wiorst od ujść rzeki Amur wzniesione będzie 
miasto obwodowe z twierdzą. Na Irkuck idą ustawicznie transportu 
z  artyleria forleczną, lawetami z bronzu, bomby, kule, proch, ko
twice i maszyny parowe, poczcm wywożą te przybory wojenne za 
Bajkał. “

Gubernator jenernlny wyruszył ku rzece Amur, i zabawi tam 
aż do października. Z  pełnomocnikami chińskimi spodziewają się 
ukończyć deinarkacyę granicy wschodniej.

fiłrecya.
{J . M. k ró lew stw o  odw iedzali P yrej. — N ow y kom endant fra n cu sk i.)

Z  A t r n  donoszą pod dniem 20. lipca, żeJch  Mość królestwo 
byli 16- b. ni, po upływie roku po raz pierwszy w Pyreju, gdzie 
ich ludność z nadzwyczajną radością witała. —  Kontradmirał Jaqui- 
not przybył do Aten objąć komendę w miejsce wiceadmirała Le 
Barbier de Tinan.

T u rcy a .
(Kontyng-ens tu reck o-an g ie lsk i. — M agazyny angielskie. — . ttnbunki. — H erszt Bal**-

bange p o leg ł. — T e le g ra f nie m oże się ostać. — Pielgrzym ki tło M eki.)

K o n s t a n t y n o p o l ,  20. lipca. Orgauizacya angielsko-turec
kiego konłyngenSu postępuje dość spiesznie; korpus ten obozuje w o -  
kolicy Bujukdcre i składa się z samych muzułmanów; wkrótce ma 
odpłynąć (>000 Itidz- do Krymu

W  okolicy W aruy urządzają dla armii angielskiej wielkie ma- 
gazywy zboża i siana.

Z  A d r y a n o p o la  donoszą pod dniem 12. b. m , że sławny herszt 
bandytów Balabange poległ ż dwoma towarzyszami w walce z żan- 
darmerya turecką.

Z  telegrafu elektrycznego między Adryanopolem i stolicą tu
recką skradziono znowu znaczną część drutów.

W  okolicy Durazzo użalają się ciągle jeszcze  na częste ra
bunki i morderstwa.

Z  Damasku odeszła 30. z. ni. coroczna wielka karawana, piel
grzymująca do Mekki; przyłączyło  się do niej do 1000 Persów i 
Dagestanów, którzy jednak nieudawali się za poddanych rosyjskich.

A zya .
(Indye w sch od n ie . — Stan adininistracyi k ra jo w e j.)

Poczta morska z Indyi wschodnich z 2. czerwca przynosi do
niesienia, co rząd przedsiębierze ku podniesieniu administracyi kra
jow ej.  Przedewszystkiem pracuje teraz, jakby przeprowadzić w ob 
wodzie całych Indyi sądy rozjemcze w sprawach drobnego handlu, 
gdżie  chodzi o kwoty niżej 10 funt. sztr. Trudność zachodzi w d o 
borze sędziów, do krajowców mało kto ma zaufanie, bo są przedaj- 
ni, a zaś cudzoziemcom nie każdy dowierza. —  Druga rzecz, nad 
czem r z ą d  pracuje, jest jakby wykorzenić męki i tortury; okazało 
się bowiem, ze przy śledztwach sądowych i fiskalnych często ich i 
na różne sposoby używano; —  zakazać wprawdzie łatwo, i jest za
kazano, ale zakaz jeszcze obyczaju nie zmienia. —  Bardzo ślizka 
jest także sprawa, jakby się dało znieść, albo zniżyć podatek solny, 
Indye opływają w pokłady i źródła solne, ale hurtownicy w Anglii 
trzymają handel solą w swym reku. Ulgi więc udzielone krajowcom 
Indyi zrod/.a niechęci i waśnie mieszkańca Anglii; pogodzić tu tru
dno. — Bardzo też trudno, mimo wszelkiej usilności rządu przycho
dzi zmienić srogi i barbarzyński obrządek religijny „C zarak“  na 
cześć bożka Siwy czyli Siwena zachowywany. Pątnik wiesza się że 
brem na haku spuszczonym z liny, i omiata sobą w koło. Temu 
obok czujnego nadzoru zaradzić tylko może postęp oświaty. Rząd 
też przyczynia się do rozniecenia światła wszclkiemi sposoby, a 
między inneini postanowił porto za przewóz książek, dzienników i 
tym podobnych rzeczy z Anglii do Indyi, tylko 8 pence (2 4  kr .)  
0,1 funta. —  Co najbardziej utrudnia zaprowadzenie stanowczej ad- 
'uinistracyi, to są udzielne państwa w środku Indyi zostające pod 
protelaoratell| W . Brytanii. Nieład, bezrząd , ostatnie uciemiężenie 
jątrzą i niepokoją mieszkańca, nieustanne spiski i domowe zamieszki 
p r z y m u s z ą  Angiików utrzymywać na dworach tych królów h o łdow -

ników siły zbrojne, ażeby ich niedołęztwo ochronie, Królcwstwo 
Audh teraz najmocniej cięży, i mowa na serio teraz co z niein po
cząć, ażeby protektorstwu ująć ciężaru.

A fr y k a .
(Pow stanie w  T rip o lidz ie .)

Z okrętu „S im o is ,K który przybył z Aleksandry! do Malty, 
otrzymano w Marsylii wiadomości o rozruchach w rirjencyi Tripolis, 
które niezmiernie rozszerzać się zdają. (Ob. N. 173. G. L )  Dzien
nik „Portofoglio  Mnltcse“ z 18. lipca donosi, że Bej w obawie, iż 
niezdoła p r z y t ł u m i ć  powstania własnemi wojskami, wysłał jednego
7, ofirerów swoich do Malty, by wezwać pomocy Francyi. Consti-
tutionnel dodaje do tego, że gubernator Algieru otrzymał podobno 
takie same wezwanie. Ponieważ porcie zależy na tein, by państwa 
berberyjskie utrzymać w spokoju, dla pobieranych z taintąd zasił
ków w pieniądzach i ludziach, przeto nieomieszka ona użyć ze swej 
strony potrzebnych środków. Od niej zawisło tylko, aby usunąć te 
raźniejszego Beja, albo też utrzymać go na tern stanowisku.

Wi te a tru  w o jn y .
(D epesza  z 25. lip ca  w  uzupełnieniu. 1

Francuski minister wojny otrzymał następującą depesze zKrym u 
z 25. lipca:

„P o  nader silnym ogniu działowym zrobił nieprzyjaciel około 
północy wycieczkę po lewej stronic małego Redanu, znajdującego 
się tak blizko naszych okopów, żc Rosyanie mogli w jednej chwili 
dostać się do nich. —  Zastąpili im drogę strzelcy piesi z gwardyi 
cesarskiej i kilka kompanii lOgo pułku liniowego, i przyjęli ich tak 
dzielnic, ze musieli co fn ą ć  się jak najśmieszniej zostawiając kilku ra
n ion y ch  i ośmiu poległych u naszych przekopów'. Ciemność nocy 
dozwoliła im zabrać resztę strat swoich. W  przeprawie tej odzna
czyli sic najbardziej podpułkownik Taxis od infanteryi i kapitan 
Lecucy z korpusu inżynierów. Jenerał Bissou dowodził w prze
kopach. “
(Barnard m ianowany szefem  sztabu . — P rzygotow an ia  leży  zim ow ych . — P ogłosk i o 

dymisyi Sim psona. —  B ie żą ce .)

Dzienniki angielskie zawierają doniesienia 2 obozu sięgające 
do 14 lipca. Na dniu 12 lipca został jenerał major Barnard mia
nowany szefem sztabu jeiieralncgo, i mówiono, ze na miejsce jene
rała Simpsona przyszłą nowego naczelnego komendanta 1. Londynu. 
W  takim razie byłoby najstosowniej obrać męża, który widział część 
oblężenia. Tymczasowo robi komisaryat przygotowania na zimę, 
zakłada na różnych punktach w jhrzeża  Małej Azyi magazyny i sta
wia przy obozie stajnie na 4000 sztuk bydła rogatego. Dnia 13. 
lipca otworzyli Rosyanie gwałtowny ogień przeciw bateryi fran
cuskiej miedzy Mameloncin i wieżą Małakowa, i rozbili ją w ka
wałki, przyczein Francuzi utracili do 30 ludzi.

(K oresponden ci dziennikarscy \yydaloni z o b o zu .)

Z  Konstantynopola donoszą z 16. lipca, że na dniu 14, lipca 
przybyli tam na pokładzie okrętu wojennego korespondenci krymscy 
dzienników Conslitutionncl, Impatrial de Smyrnę i jeszcze  jakie
goś dziennika paryskiego, klóryeli jenerał Peiissicr wydalił z K ry
mu. W ogóle miał jenerał Puiissier użyć jak najsurowszych środ
ków przeciw wszelakim korespondeneyom z obozu, i żaden oficer 
niema już odwagi pisać.

( D o n i e s i e n i a  7. m o r z a  b a l t y k i e g o  w  d z i e n n i k a c h  a n g i e l s k i c h . )

Doniesienia dzienników angielskich z morza bałtyckiego, s ię - 
gające tylko do 17. lipca, każą ciągle jeszcze  się domyślać, że 
admirałowie mają zamiar atakować lleral. Blokada Kronsztadu i u 
wybrzeża fińskiego odbywa się teraz z taką gorliwością, żc  w istocie 
ani jeden statek rybacki niemożc przemknąć sio do Kronsztadu. Co
dziennie łowią kilka takich statków, a biedni ich właściciele niemogą 
naskarzyć sic na nodze ubogiej i tak zawsze ludności nadbrzeżnej. 
Dnia 13. lipca miał angielski paropływ „A !ic e “  przewieść znowu 
do Kronsztadu depesze w sprawie bandery parlamentarnej. Depesze 
te odebrał jak zwykle paropływ rosyjski w odległości strzału dzia
łow ego od fortecy, i przy tej sposobności wyznał jeden z oficerów 
rosyjskich, że jedna z kul wystrzelonych niedawno na próbę z działa 
urządzonego podług zasady komandora Bayda, zaryła się na 6 stóp 
głęboko w ziemnej bateryi rosyjskiej. Zasada Bayda okazuje się 
więc skuteczną, tylko potrzebąby dla należytego je j zastosowania 
sprowadzić dłuższe lonty z Anglii. Używane teraz na ilocie lónty 
goreją tylko 20 sekund; d|a znacznej odległości jednak, jaką teraz 
mogą przebywać kule, potrzeba lontów, klórcby 32 sekund gorzały. 
U W’ysp alandzkich zebrała łódź z okrętu ,,Ajax”  tajstrę pocztową, 
ale wszystkie pisma urzędowe, adresowane do urzędnika, pisane są 
cyframi.

W  fińskiein mieście nadbrzeżuem Christinestadt panowało 13. 
L. m. wielkie wyburzenie. Francuzka fregata śrubowa „Assas”  —  
kapitan D av ier— i angielski paropływ „Firefiy”  —  kapitan Otter —  
przybyły do zatoki tamtejszej i zarzuciły kotwicę; spuszczono łodzie 
parlamentarne, naprzeciw którym wypłynęło z miasta kilka knpców; 
żądano żywmości, która ma być dostawiona na okręta. Francuzka 
fregata pozostanie tam na stacyi i będzie blokować zatokę.

Lasy na wyspie Nargcn padną zapewne ofiarą wojny, gdyż 
wzbijający się ciągle ponad wyspę dymy świadczą, żc  Anglicy nie- 

* przestają szerzyć tam pożaru.
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(Utoslona i fortyfikocya  m ostu w  C zon ga r.)

Raport księcia Gorczakowa podaje ważna wiadomość, że most 
w Czongar jest zasłoniony nowenti fortyfikacjami. Czongar jest 
półwysep, w y su n ię ty  z s ta łe g o  lądu w zgniłe m orze , a łączy go 
most z. K r mu cm  P r z e z  ten m ost przeprawiały się ciągle posiłki 
w o js k o w e  z  p o łu d n io w o -w s c h o d n ie j l lo s y i ,  i niedawno dopiero urzą
d /o n o  na nim p o c ią g  k u ry e rsk i z  Symferopola do Jekaterynoiławia. 
P osia d a n ie  (ego m ostu  za stę p u je  poniekąd stratę azowskiego morza, 
i będzie za p e w n e  jak najdzielniej bronione. Zresztą o ataku nie 
można ani myśleć, dopokąd nieprzyjaciel nie zdobędzie Geniczesk, 
a z ponawianych ataków na ten punkt widać, że Anglicy silą się 
otworzyć przystęp do Sywas*.

Glonieiicniu z ostatniej poczty.
P a r y i ,  31. lipca. Monitor ogłasza rezultat subskrypcyi na 

pożyczkę. Subskrybentów było 310 .000 : suma subskrybowana do
szła' do 3600 milionów franków. Pięćdziesiąt subskrypcyi zagrani
cznych przewyższają sumę 600 milionów franków.

L o n d y n  , 30. lipca. Peel oznajmia, ż e  rząd zamyśla formo
wać także włoską legię cudzoziemców. Projekt budżetu potwier
dzono bez szczególnej opozycyi. Lord  Palmerston oświadczył, że 
parlament zapewne 24. sierpnia będzie odroczony.

K o n s t a n t y n o p o l ,  26. lipca. (Na Bukareszt). Ces. fran
cuski ambasador pan Tbouvenel miał wczoraj wstępną audyencyę u 
Jego Mości Sułtana. Dotychczasowy pełnomocnik p. Benedetti od 
jeżdża dziś do Kamieszy. Nowa ambasada otomaóska przeznaczona 
do Paryża wsiadła właśnie na okręt „T a b or .“  Królewske-pruski am
basador odjechał ostatniego poniedziałku do Tryestu. Jenerała Beaston 
zastrzelili w Dardanellach kilku zostających pod jego  komendą Basai- 
bozuków.

U a n i a s k  , 12. lipca. Z  Bagdadu donoszą, że Arabi zatopili 
zbiory starożytności panów Place i Tresuel, które właśnie nadeszły 
z Niniwy, i zrabowali hrabiego Clement, który im towarzyszył.

Wiadomości handlowe.
(T a rg  O łom uniecki n »  w o ły .)

O ł o m u n i e c ,  25. lipca. Spęd bydła rzeźnego na dzisiej
szy m targu (iczył w ogóle 210 sztuk w ołów  mianowicie przypędzili 
Joachim Janusz 29 sztuk, Szaja Bacliner 24  sztuk, obadwa z  Są
cza, Dawid Ptlanzer, z Dąbrowy 32 sztuk, Kiwa Westreich z Osiek* 
31 sztuk, w miejszych partych 94 sztuk.

W  drodze zaś sprzedali: Chaim Faber z Sącza 32 sztuk 
w Bokerku do Prus ; Abraham Mojsze z Brzyska także w Boberku 
30 sztuk, Samuel Krysz z Zurawna 120 sztuk w Nentitschein a w  
Lipniku 120 sztuk. Selig Spiler z Zurawna 100 sztuk w Lipniku, 
z tych 50 do Berna a drugie 50 do Prus; W o l f  Kessler z Zurawna 
50 sztuk w Lipniku a 50 sztuk popędził do Wiednia, dokąd popę
dzono także 46 szlnk Mojżesza Brennzweig z Zurawna. Pod W ie 
dniem „A u f der S p ilz“ sprzedano 22 sztuk w ołów  galicyjskich. Spęd 
na targu wiedeńskim liczył 2160 sztuk wołów. Za cetnar płacono 
25 do 28  złr. ni. k. Nu przyszły tydzień spodziewają Bię 900 wo
łów  z Galicyi.

MŁurs lwowski.

Dnia 2. sierpnia.

Dukat h o le n d e r s k i .............................. .......
Dukat c e s a r s k i ................................... ......
P ólim perya ł z ł. rosy jsk i . . . .
Ilu bel srebrn y  r o s y js k i .............................
Talar p r u s k i ................................................
Polski kurant i p ięcioz ło tów k a  . 
G a licy j. listy zastaw ne za UIO zr. 
G a licy jsk ie  U bligacye indem . . .

5 o/fl P ożyczk a  narodow a .

mon. konw.
» »
« W
fl fi
» W
» »

bez  
kuponów*

gotówką | towarem

złr. kr. | złr. kr.

5 33 5 36
5 36 5 89
9 36 9 40
1 51 1 52
1 47 1 48
1 21 1 22

93 10 93 30
69 30 70 —

82 15 83 —

K u rs lis tó w  zastaw nych  w  g a l. stan. Instytucie k red ytow ym .
Dnia 2. sierpnia 1855 złr. kr.

Instytut kupił prócz kuponów 100 po ....................... ra. k. ——

„ przedał „ n 100 po . . . .  . 94
„ dawał „ ft *» 100 . . . 93 30
„  żądał » „  za 1 0 0 ........................................ W 1* — —

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 39. lipca o pierw szej godzinie po południu.

Amsterdam 9 8 %  1- —  Augsburg 1 1 9 % !. — Frankfurt 1191. — Hamburg 
8? s/g l  ~ L i w u r n a — Londyn 11.381. -  Medyolan 118%  i. —  Paryż 1401.

Obligacye długu państwa 5 %  7 6 %  — 7 6 % . Detto S. 8 . 5 %  90 —  91 
Detto pożyczki naród. 6 %  8 1 %  —  82. Detto 4 % %  67 — 6 7 % . Detto 4 %  6 0 %
—  61. Detto z r. 1850 z wypłatą 4 %    . Detto z r. 1852 4 %  —
— — . Detto G Iogn ick ieó%  9 1 %  — 92. Detto z r. 185 4 5 %  — — —  Detto 
3 %  4 6 %  -  47. Detto 2 % %  3 7 %  -  3 7 % . Detto 1 %  15%  -  16 % . Obi. 
indemn. Niż. Austr. 6 %  7 5 %  — 76. Delto krajów k o r .5 %  69 — 74. Pożyczka 
z  r. 1834 225 — 226. Detto z r. 1839 119%  — 119% . Detto z 1854 9 8 % — 9 8 % .
Oblig. bank. 2 % %  5 6 %  —  67. Obi. tom. wen. pażye. r. 1850 5 %  99   100.
Akc. bank. * ujmą 956 — 957. Detto bez ujmy — — — . Abeye bankowe
now. w y d a n ia -------------- . Akcyc banku eskomp. 87 — 8 7 % . Detto kolei żel.
półn. Ces. Ferdynanda 200 -  200% . W ied.-Rabskie —  — — . Detto Bu-
dzyńsko-Lincko-Gm undzkiej 230 — 232. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 18 __
20. Detto 2. wydania 25 — 30. Detto Edynburgsko-Nensztadzkiej 90 —  9 0 % . 
Detto żeglugi parowej 639 — 640. Detto l i .  wydania — . Detto 12. wyda
nia 535 — f.36 Prior. obi. Lloydy (w  srebrze) 5 %  94 —  9 4 % . Pólnocn. kolei 
5 %  8 4 % —85„G lognickie 5 %  73 -  73% . Obligacye Dun żeglugi par. 5 %  8 2 % — 
8 3 . Detto Lloyda 497 — 499. Delto młyna parowego wiedeń. [09 — 110. Renty 
Como 1 3 % — 13% . Esterhazego losy na 40 złr . 7 3 % - 7 4 % .  W indischgrStza lo - 
sy 2 6 % —2 6 %  Waldsteina losy 2 5 % -  2 5 % . Keglevicha losy 1 0% — 10% . Ce
sarskich ważnych dukatów A gio 2 4 %  — 2 4%

(K ara pieniężny na giełdzie wiód. d. 88. lipca o pół do 2. po południa.)
Ces. dukatów sfęplowanyeh agio 2 4 % . Ces. dukatów obrączkow ych agio 

23 % . Ros. iinperyały 9.38 Srebra agio 1 9 %  gotówką.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 2 sierpnia.

Obligacye długu państwa 5 %  7 7 % ; 4 % % 6 7 “ / 1e; 4 %  — ; 4 %  z r. 1850— 
3 %  * * /,%  - -  losowane obligacye 5 ° ,  — ; Lasy z r. 1834 za 1000 złr
— : z. r. 1839 120% . W ied. miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadwą 
— ; Akcye bank. 977. Akeye kolei półn 2020 Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskic — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 640. Lloyd 
— , Galie. 1. z w W iódniu — . Akcye niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 z Ir. — złr.

Amsterdam I 2. m. — . Augsburg 121 1.3 m. Genua —  1 2 . m. Frank
furt 120% . 1.2. m. Hamburg 88'%  1. *. m. Liwurno —  1.2. m. Londyn 11.44. 
1. m. Medyolan 120. Marsylia 140% . Paryż 141. Bukareszt — . Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces. 2 0 %  Pożyczka z roku 1851 6®/* 
lit. A. — . lit. B. — . Lomb. — ; 5 %  niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów  koron. 71 ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 103*/, Pożyczka naro
dowa 82% - C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 380 fr.

M*rzyjechatt do Lwowa.
Dnia 2- sierpnia.

Hr. Cavriani Ludwik, e. k. szarabelan i radzei namiestnictwa, ze  Sam
bora. —  Dr. Sieinieński Konst., z Jarosławia. — Hr. Dzieduszycki W ac., z Kra
kowa. —  PP. Pielrzycki Feliks i Krzeczunowicz Ign., ze Stanisławowa. — Ser- 
watowski M aciej, z Tiuskaw ea. — Serwatowaki W ojciech , z Uucowa. — No
wosielski Ludwik, ze Zborów. — Bartinański Józef, z Tadania. Bruckmann 
Ksawery, z W oloszczy.

W yjechali ze Lwowa.
Dnia 2. sierpnia.

Hr. Humiady, c. k. rotmistrz, do Krakowa. — Hr. Starzyński BenJ., do 
Żółkw i. —  PP. Ilenigstcin, c. W. jenerał-major, do Przemyśla. — Mangold, c. k. 
kapitan, do Derewacza. —  Bobowski Konst., do Czerniowiec.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
R nia  1. s ie rp n ia .
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K R O N I K A .
(Stan ch o lery  w e  L w o w ie .)

Na dniu Igo  sierpnia zachorowało 244 osób, a umarło 132. 
Ogółem od powstania zarazy zapadło 3379, umarło zaś 1625 osób.

W  W iedniu otworzył pewien kuchmistrz gabinet, gdzie wykłada sztukę 
gotowania, i daje wszelkie informacye pod względem przyrządzania potraw.

  Jeniusz angielski wysila się na wynalazki w mechanice. Najnowszym
wynalazkiem, jak donosi „A tlas11, jest przyrząd nicdopuszczający, ażeby kury 
grzebały po grzędach. Są to długie ostrogi, które się kurze przypinają z tylu 
do nogi Jak kura zacznie grzebać, ostróg jak kotwica ryje się w ziemię, a ku
ra chcąc go w y c i ą g n ą ć ,  musi z lekka naprzód postawić nogę. Kura chce dalej 
grzebać, znowu ta sama przeszkoda i ta sama przeprawa, i nim się sposlrztże 
kura, ju ż ją  maszyna wyniosła z ogrodu. — Za czasów walk kogucich przyp i
nano ostrogi tylko kogutom, teraz widać czas na kury angielskie chodzić przy 
ostrogach.

—  D z i a ł o  n a j w i ę k s z e ,  o jakiem roczniki arlyleryi wspominają, ula
ne zoslalo przez gisernika węgierskiego, nazwiskiem Urbana, z rozkazu Maho
meta II., które ciskało kamienne kule średnicy na inetr jeden w przecięciu . 
Przed rozpoczęciem  pierwszej próby strzelania upomniano wszystkich mieszkań
ców Adryanopola, gdzie się to działo, by się zdała trzymali i tym sposobem od 
ogłuszenia uchronili. Po wystrzale okryło się cale miasto grubą chmurą dymu. 
Kula przemierzyła przestrzeń przeszło jednego kilometra, i ugrzęzła w  ziemi 
na głębokość | metra 66 cent. Mahomet II tak byl tern uradowany, że obdarzył 
gisernika wielkiemi bogactwy; nabył on za nie wielkich posiadłości ziemskich 
w aradzkim komitacie w Banacie, gdzie familia Urbanów poląd jeszcze  przeby
wa. Ogromną tę maszynę ciągnęło 100 wołów przy posłudze 200 ludzi, którzy 
musieli ją  ciągle wspierać po obu stronach, by z równowagi nie wyszła. Z tem 
ws/.ystkicm można było z działa tego dać tylko 8 wystrzałów na dobę; naten
czas drżała ziemia na kilka mil dokoła, a jak pisze jeden z historyków ture
ckich — jaśniał pół-księżyc turecki w najpiękniejszem świetle różanem

Główny Redaktor NI. Szrzcntawa Sartyni. Z  c. k. f/a/ic. drukarni rządowej.


